
D.D.G. n° 220

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI PER L'AGRICOLTURA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 10 gennaio 2012 n. 5 che autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
Siciliana per l'anno finanziario 2012;

VISTO il decreto dell'Assessore Regionale all'Economia n. 13 del 13 grnnaio 2012 con il quale, ai fini della  
gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in  
articoli;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Organizzazione del governo e dell’Amministrazione della regione”;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della 
politica agricola comune;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR).

VISTO il Regolamento (CE) n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni per la  
transizione al regime di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal regolamento (CE) n. 1698/2005 del  
Consiglio;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1944/2006 del Consiglio del 19 dicembre 2006 che modifica il regolamento  
(CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR);

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di  
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle  
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;

VISTO  il  Regolamento  (CE)  n.  883/2006  della  Commissione,  del  21  giugno  2006,  recante  modalità 
d’applicazione del regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, per quanto riguarda la tenuta dei conti 
degli organismi pagatori, le dichiarazioni delle spese e delle entrate e le condizioni di rimborso delle 
spese nell’ambito del FEAGA e del FEASR;

VISTO  il  Regolamento  (CE)  n.  885/2006  della  Commissione  del  21  giugno  2006  recante  modalità  di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda le condizioni per la 
delega delle funzioni da parte dell’Organismo pagatore;

VISTO il Regolamento (CE) N. 363/2009 della Commissione del 4 maggio 2009 che modifica il regolamento 
(CE) n. 1974/2006 della Commissione recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n.  
1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR);

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 con la quale la Commissione Europea ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013;



VISTA  la  Decisione  C  (2009)  10542  del  18  dicembre  2009  con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha 
approvato  la  revisione  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Sicilia  per  il  periodo  di  
programmazione 2007-2013 e modifica la Decisione della Commissione Europea C (2008) 735 del 18 
febbraio 2008 recante approvazione del  Programma di Sviluppo Rurale;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge  
regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali.  
Organizzazione del governo e dell’Amministrazione della regione”;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 10 del 5 gennaio 2012 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria  
Barresi  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  degli  Interventi  Strutturali  per 
l’Agricoltura;

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali 
per l’Agricoltura la qualifica di Autorità di Gestione del Programma medesimo;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Interventi  Strutturali  n.  880  del  27/05/2009, 
registrato alla Corte dei Conti l'11/06/2009 Reg. 1 fg. 268 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della  
Regione Siciliana n. 28 del 19/06/2009 S.O. n. 24, con il quale sono state approvate le “Disposizioni 
attuative  e  procedurali  generali  misure  a  investimento  –  parte  generale”  contenenti  lo  schema 
procedurale  di  riferimento  per  la  presentazione,  il  trattamento  e  la  gestione delle  domande  relative 
all’attuazione alle misure previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 
2007/2013;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Strutturali per l'agricoltura n. 403 
dell'11 maggio 2010,  registrato alla Corte dei  Conti  il  28/06/2010 Reg. 1 fg.  56,  con il  quale sono 
approvate modifiche alle “Disposizioni attuative e procedurali generali misure a investimento – parte 
generale”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 652 del 30 giugno 2010, 
registrato alla Corte dei Conti il 04/08/2010 Reg. 1 fg. 92, con il quale sono approvate integrazioni alle 
“Disposizioni attuative e procedurali generali misure a investimento – parte generale”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 2605 del 3 dicembre 2010  
di  approvazione  dell'integrazione  relativa  alle  “Disposizioni  attuative  e  procedurali  misure  a  
investimento” di cui agli stralci allegati denominati “paragrafi 2.4, 6, 2.5, 5.10 e 6.3;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 1089 del 6 maggio 2011,  
con il quale sono approvate le modifiche alle “Disposizioni attuative e procedurali generali misure a  
investimento”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 2659 del 9 agosto 2011,  
con il quale sono approvate ulteriori modifiche alle “Disposizioni attuative e procedurali generali misure 
a investimento”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Strutturali per l'Agricoltura n. 102 
del  11  febbraio  2010,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  l'11/03/2010 Reg.  1  fg.  3  e  pubblicato  nella  
Gazzetta Ufficiale  della  Regione Siciliana n.9 del  26/02/2010,  con il  quale sono state  approvate le  
“Disposizioni attuative parte specifica Misura 132 del PSR Sicilia 2007/2013” per il finanziamento delle 
iniziative presentate nell’ambito della suddetta Misura;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Interventi  Strutturali  n.  1024 del  15/10/2010 
registrato alla corte dei conti il 12/11/2010al rg. n. 1 foglio n. 331 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  
della Regione Siciliana n. 54 del 10/02/2010 , con il quale è stata approvata la modifica in merito alle 
modalità di pagamento delle Disposizioni Attuative specifiche della Misura 132 - “Partecipazione degli 
agricoltori ai sistemi di qualità alimentare”;

VISTO il  bando  relativo  alla  predetta  misura  132  del  PSR Sicilia  2007/2013,  pubblicato  nella  Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana n. 33 del 17/07/2009;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1351 del 30/05/2011, registrato alla Corte dei Conti l'1/07/2011,  
Reg. n. 4, Fgl n. 85, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.34 del 12/08/2011 con  
il  quale  sono stati  approvati  gli  elenchi  definitivi  delle  istanze  ammissibili,  non ammissibili  e  non 
ricevibili relativi alle domande di aiuto presentate ai sensi della Misura 132 del PSR Sicilia 2007/2013 
“Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità alimentare” – seconda sottofase;



CONSIDERATO che, nell'allegato C al suddetto decreto, sono state inserite, con il codice di esclusione 14,  
alcune istanze ritenute non ricevibili  perchè incomplete Quadro “D” non compilato),  dall'Ispettorato 
Provinciale dell'Agricoltura di  Palermo,  a suo tempo presentate dalle Ditte Bellavia Giorgio,  Lanza 
Mario  e  Schirò  Teodoro  e  dall'Ispettorato  Provinciale  dell'Agricoltura  di  Trapani,  a  suo  tempo 
presentata dalla Ditta Marcenò Vincenzo;

VISTI i ricorsi in opposizione all'esclusione dagli elenchi definitivi delle istanze ammissibili (Allegato A al  
Decreto del Dirigente Generale n. 1351 del 30/05/2011) presentati dalle Ditte Bellavia Giorgio, Lanza 
Mario, Schirò Teodoro e Marcenò Vincenzo in data 12/09/2011;

VISTE le note 49268 e n. 49269 del 27/09/2011, ed il sollecito n. 64601 del 21/12/2011, con cui gli Ispettorati 
Provinciali dell'Agricoltura di Trapani e Palermo sono stati invitati a fornire una relazione informativa 
sulle motivazioni dei suddetti ricorsi ed in merito all'accoglimento o al rigetto degli stessi;

VISTE le relazioni trasmesse con nota n. 17011 del 12/10/2011 dall'Ispettorato Provincialedell'Agricoltura di  
Trapani e con nota n. 853 del 20/01/2012 dall'Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Palermo;

VISTO il  promemoria  firmato  dal  Dirigente  Generale,  con il  quale  lo  stesso concorda nella  decisione di 
accoglimento di richieste di riesame e ritenere ammissibili le domande col Quadro “D” non compilato,  
qualora i dati fossero deducibili da altri quadri contenuti nella stessa domanda di aiuto;

CONSIDERATO che, nell'Allegato B al suddetto decreto, sono state inserite, con il codice di esclusione 8, le  
istanze ritenute non ammissibili, rispettivamente dagli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura di Enna e  
Siracusa, a suo tempo presentate dalle Ditte Aleo Filippo e Conti Vincenzo;

VISTE la documentazione giustificativa, presentata dalla Ditta Aleo Filippo a dimostrazione del pagamento 
del  debito  esistente  nei  confronti  dell'Amministrazione  e  la  nota  dell'Ispettorato  Provinciale 
dell'Agricoltura di Enna, prot. n. 7049 del 20/06/2011, da cui si evince che sono venuti meno i motivi di 
non ammissibilità dell'istanza presentata dalla suddetta Ditta;

VISTE la  richiesta  chiarimenti  in  merito  all'inserimento  della  propria  domanda  di  aiuto  nell'elenco delle 
istanze non ammissibili,  presentata dalla Ditta Conti  Vincenzo e la nota dell'Ispettorato Provinciale  
dell'Agricoltura di Siracusa, prot. n. 9619 del 15/06/2011, da cui si evince che l'istanza presentata dalla 
citata Ditta era stata ritenuta non ammissibile per mero errore, trattandosi di un caso di omonimia tra  
due ditte;

RITENUTO di  dover  includere  nell'elenco definitivo delle  istanze ammissibili  di  cui  al  sopra  richiamato 
D.D.G. n. 1351 del 30/05/2011 le domande n.  94750165972 Bellavia Giorgio con sede in Palermo; 
n. 94750211701 Lanza Mario con sede in Corleone (PA); n. 94750168307 Schrò Teodoro con sede in  
Contessa Entellina (PA); n. 94750166814 Marcenò Vincenzo con sede in Palermo, n.  94750168372 
Aleo Filippo con sede in Barrafranca (EN), n. 94750184759 Conti Vincenzo con sede in Siracusa;

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di  
eventuali diritti di terzi;

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge

DECRETA

Art.1

Per i motivi citati in premessa, è approvata la modifica dell'elenco definitivo delle istanze ammissibili di 
cui al D.D.G. n. 1351 del 30/05/2011 con l'inclusione delle domande:
n. 94750165972 Bellavia Giorgio con sede in Palermo punteggio 55
n. 94750211701 Lanza Mario con sede in Corleone (PA) punteggio 50
n. 94750168307 Schrò Teodoro con sede in Contessa Entellina (PA) punteggio 45
n. 94750166814 Marcenò Vincenzo con sede in Palermo punteggio 40
n. 94750168372 Aleo Filippo con sede in Barrafranca (EN) punteggio 50
n. 94750184759 Conti Vincenzo con sede in Siracusa punteggio 40

Art.2

Gli  interessati,  avverso  il  presente  provvedimento,  potranno  avanzare  ricorso  al  TAR nel  termine  di  60 
(sessanta) giorni o ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla  
data di pubblicazione del presente provvedimento nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.



Art.3

Per  quanto  non  previsto  nel  presente  provvedimento  si  farà  riferimento  alle  Disposizioni  attuative  e  
procedurali  Misure  a  Investimento  nonché  alle  Disposizioni  attuative  e  procedurali  parte  specifica  della 
Misura 132.

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Corte  dei  Conti  per  il  prescritto  controllo  preventivo  di 
legittimità e verrà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, lì 1 febbraio 2012
F.to Il Dirigente Generale

Rosaria Barresi


	REPUBBLICA   ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI
	DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI INTERVENTI STRUTTURALI PER L'AGRICOLTURA
	IL DIRIGENTE GENERALE

